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     REPUBLIKA E SHQIPËRISË

          SHKOLLA E MAGJISTRATURËS

KËSHILLI DREJTUES

                     Nr.______ Prot.







      

    Tiranë, më ___.___. 2013
                 M I R A T O  H E T
                   _______________

        Prof. Dr. Xhezair ZAGANJORI
    KRYETAR I KËSHILLIT DREJTUES

PASQYRA E KURSEVE,
  PËR VITIN AKADEMIK 2012-2013 
	Nr.
	DATAT
	DONATORET
	EKSPERTET/
LEHTËSUESIT/

MODERATORËT
	KURSI
	TEMA E SESIONIT TRAINUES
	Vendi i aktivitetit

	
	TETOR
	
	
	
	
	

	1. 
	9-10 Tetor 2012
	UN WOMEN
	Aurela Anastasi
Milika Dhamo

Lehtësuese:

Vjollca Meçaj

Moderatore:

Eglantina Gjermeni
	G 02
	Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.
	ShM

	2. 
	10-11 

Tetor 2012
	Projekti i BE/Zyra Evropiane e Markave dhe Patentave
	Spartak Bozo

Torben Engholm Kristensen

Nina Palesa Bonde

Moderatore dhe Lehtësuese:

Arta Mandro
	A 26
	Zhvillimi i pronësisë industriale në Shqipëri.
	Drimadhe

	3. 
	16-17 Tetor 

2012
	UN WOMEN
	Vjollca Meçaj Eglantina Gjermeni

Lehtësuese: Margarita Buhali
Moderatore:

Milika Dhamo
	G 02
	Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.
	ShM

	4. 
	22-23 Tetor 2012


	Qëndra Rajonale e Mjedisit
	Csaba KISS

Magdolna Tothne Dr.Nagy

	B 28
	Trajnim Fillestar: Zbatimi i shtyllës së tretë të Konventës së Aarhusit-E drejta për t’iu drejtuar gjykatës, mundësinë dhe pengesat e ushtrimit të saj në saj në praktikë.
	ShM

	5. 
	24 Tetor 2012
	Këshilli i Evropës
	Roberto Rivello
James Mc.Manus

Marsida Xhaferllari

Elira Kokona
Moderatore dhe Lehtësuese:

Arta Mandro
	
	Sistemi HUDOC dhe HELP.
	ShM

	6. 
	30-31

Tetor 2012  
	UN WOMEN
	Vjollca Meçaj

Eglantina Gjermeni

Lehtësuese: Margarita Buhali
Moderatore: Milika Dhamo
	G 02
	Trajnim Fillestar: Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.
	ShM

	
	NËNTOR
	
	
	
	
	

	7. 
	7-8 

Nëntor 2012
	UN WOMEN
	Aurela Anastasi

Milika Dhamo

Lehtësuese:

Eglantina Gjermeni
Moderatore:

Arta Mandro
	G 02
	Konceptet e barazisë gjinore dhe detyrimet kombëtare/ndërkombëtare dhe BE në drejtim të barazisë gjinore më specifikisht në fushën e së drejtës së punës dhe mbrojtjes sociale.
	ShM

	8. 
	13-14 Nëntor 

2012
	Ambasada Franceze
	Konferencë shkencore
	
	Drejtësia dhe  të drejtat e Njeriut në Evropën Juglindore. 
	Hotel Tirana Internacional

	9. 
	15-16 Nëntor
 2012
	EURALIUS/

Ambasada Franceze
	Julien Lhuillier 

Pedro Lozano Pierre Avignon
Lehtësuese :
Fjoralba Prifti
Rezarta Mataj 
	
	Trajnim Fillestar: Cilësia e vendimeve gjyqësore. 
	ShM

	10. 
	15-16 Nëntor 

2012
	Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”
	Francesco Merditto
Carmen Giuffriola

Gonzalo Gomes de Liaňo


	B 11
	Ligji penal procedural dhe zbatimi i masave të përkohshme. Sekuestrimi dhe konfiskimi i aseteve kriminale. Konfiskimi civil.
	ShM (salla e gjyqit imitues)

	11. 
	22 Nëntor 2012
	TLAS
	Dashamir Kore

Vangjel Kosta

Lehtësuese: Anila
Karanxha

Moderatore: 
Arta 
Mandro
	A 25
	Zgjerimi i aksesit për njerëzit në nevojë në realizimin e të drejtave të tyre nëpërmjet gjykatave.
	Lushnjë

	12. 
	23 Nëntor 2012
	EURALIUS
	Giovanni Pasqua
Besnik Muçi

Lehtësues:
Jaeld Çela

Edvin Kondili
	B 06
	"Mbi procedimin e veprave penale- Rasti i trafikut të qënieve njerëzore". 
	ShM

	13. 
	23 Nëntor 2012
	TLAS
	Dashamir Kore

Vangjel Kosta

Lehtësues: Ervin

Metalla

Moderatore: 
Arta Mandro
	A 25
	Zgjerimi i aksesit për njerëzit në nevojë në realizimin e të drejtave të tyre nëpërmjet gjykatave.
	Durrës

	14. 
	23 Nëntor 2012
	ShShB
	Artan Hajdari

Sokol Çomo

Moderatore:

Albana Boksi
	A 09
	Roli i gjykatës në procedurën përmbarimore të ekzekutimit të titujve ekzekutivë - kontratave të kredive bankare dhe nocioni i Urdhërit të Ekzekutimit i lidhur me të – problematika ligjore.
	Hotel Vlora
Internacional,
Vlorë

	
	DHJETOR
	
	
	
	
	

	15. 
	3-7 Dhjetor 2012
	BERZH
	ToT [ekspertë 

ndërkombëtarë]

	
	ToT (për të drejtën tregtare).

1) 3 aktivitete 2-ditore mbi “Ligji mbi shoqëritë tregtare”.

2) 3 aktivitete 2-ditre mbi “Interpretimi ligjor, shkrimi dhe arsyetimi i vendimeve gjyqësore për çështjet tregtare”.

3) 2 aktivitete 2-ditore mbi “Paaftësia paguese.”.

4) 2 aktivitete 2-ditore mbi “Zbatimi i vendimeve të arbitrazhit në fushën tregtare”.

5) 2 aktivitete 2-ditore mbi “Koncensionet”.
	Pragë

	16. 
	6-7 Dhjetor 2012
	EIPA
	Virgil Ivan-Cucu

Christi Danilet
Albana Boksi
	
	Pavarësia e gjyqësorit dhe aksesi në drejtësi.
	ShM

	17. 
	10 Dhjetor 2012
	
	Danielle Capretti

Kathy Imholz
	
	Institucionet dhe praktika gjyqësore shqiptare – njohuri për terminologjinë juridike.
	ShM

	18. 
	17-18 Dhjetor 

2012
	Fondacioni “Terre des Hommes”
	Albana Boksi

Erviola Stoja
	B 06
	Trafikimi i qënieve njerëzore. Aspekte te hetimit dhe te gjykimit.

· Konventat ndërkombëtare në këtë fushë (OKB-së, KE-së, si dhe direktivat e BE-së)

· Kuptimi dhe elementët e veprës penale të trafikimit të personave. Dallimi nga veprat e tjera të ngjashme sic janë: ushtrimi i prostitucionit, shfrytëzimi për prostitucion

· Trafikimi i brendshëm dhe krahasimi me atë transnacional. 

· Trafikimi i të miturve dhe dallimi nga keqtrajtimi i  të miturve

· Trafikimi i personave dhe format e reja të shfrytëzimit (shfrytëzimi për punë, lypje, heqje organesh etj).

· Trafikimi dhe dallimi nga ndihma për kalimin e paligjshëm të kufijve

· Koordinimi i procesit të hetimit midis policisë dhe prokurorisë. 
	Hotel “Mondial”,

Tiranë

	19. 
	18 Dhjetor 2012
	Instituti Evropian i Trajnimeve
	Ilir Panda
Lehtësues:
Njazi Shtino
	E 01
	Aspekte specifike në lidhje me vendimet e marra mbi të sëmurët mendorë.

· Standartet e të Drejtave të Njeriut

· Legjislacioni Shqiptar

· Legjislacioni institucional

· Psikiatria ligjore

· Çështjet e shëndetit mendor.
	ShM

	20. 
	19 Dhjetor 2012
	Instituti Evropian i Trajnimeve
	Ilir Panda
Lehtësues:
Njazi Shtino
	E 01
	Trajnimi Fillestar: Aspekte specifike në lidhje me vendimet e marra mbi të sëmurët mendorë.

· Standartet e të Drejtave të Njeriut

· Legjislacioni Shqiptar

· Legjislacioni institucional

· Psikiatria ligjore

· Çështjet e shëndetit mendor.
	ShM

	
	JANAR
	
	
	
	
	

	21. 
	15-16 Janar 2013
	Projekti i BE/Zyra Evropiane e Markave dhe Patentave
	Torben E. Kristensen

Erling Vestergaard
Spartak Bozo 

Lehtësues:
Dritan Reshka

Moderator: Albana Boksi
	A 24
	Pronësia industriale në Shqipëri. (për prokurorë)
	Hotel “Modial”,
Tiranë

	22. 
	23-25 Janar 2013
	Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”
	Javier Zaragoza 

Joaquín  Jiménez

Gonzalo Gómez de Liaño

Moderator:
Albana Boksi
	B 11 
	Aspektet kriminale të veprës së pastrimit të parave.
	ShM

	23. 
	29 Janar 2013
	SHM
	Moderatorë:
Mariana Semini

Arta Mandro
	
	Tryezë diskutimi me trajnuesit/ekspertët e Programit të Trajnimit Vazhdues. 
Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes. [ToT]
	ShM

	24. 
	30 Janar 2013
	SHM
	Moderatorë:

Mariana Semini

Arta Mandro
	
	Tryezë diskutimi me trajnuesit/ekspertët e Programit të Trajnimit Vazhdues. 

Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes.{ToT]
	ShM

	25. 
	31 Janar 2013
	SHM
	Moderatorë:

Mariana Semini

Arta Mandro
	
	Tryezë diskutimi me trajnuesit/ekspertët e Programit të Trajnimit Vazhdues. 

Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes.[ToT]
	ShM

	
	SHKURT
	
	
	
	
	

	26. 
	5 Shkurt 2013
	SHM
	Moderatorë:

Mariana Semini

Arta Mandro
	
	Tryezë diskutimi me lehtësuesit e Programit të Trajnimit Vazhdues. 

Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes.
	ShM

	27. 
	6 Shkurt 2013
	SHM
	Moderatorë:

Mariana Semini

Arta Mandro
	
	Tryezë diskutimi me lehtësuesit e Programit të Trajnimit Vazhdues. 

Cilësia e përgatitjes; materialet e seminareve; jurisprudenca dhe aspekte të tjera formale e të përmbajtjes.
	ShM

	28. 
	7-8 Shkurt 2013
	Hanns-Seidel


	Xhezair Zaganjori

Marsida Xhaferllari

Moderatore:

Arta Mandro
	I 03
	Doktrina e akteve politike dhe kufizimi i kontrollit gjyqësor mbi këto akte. Vështrim mbi jurisprudencën e GJEDNJ-së.
	ShM

	29. 
	14-15 Shkurt 

2013
	Hanns-Seidel

	Admir Thanza

Enkelejd Alibeaj

Lehtësues: Erind Mërkuri

Moderatore: Arta Mandro
	I 04
	Aksesi në gjykatë i funksionarëve publikë. 

· Ndarja dhe balancimi i pushteteve.

· Roli aktiv i organizatave të gjyqtarëve në mbrojtje të pavarësisë së gjyqësorit, në proceset e iniciuara para GjK.

· Jurisprudenca e GjK-së dhe GJEDNJ-së.
	ShM

	30. 
	18-20 Shkurt

2013
	Assist Impact
	Yair Baranes
	
	Trajnim Fillestar: Falimentimi.
	ShM

	31. 
	21 Shkurt 2013
	Slynn Foundation
	ToT [ekspertë 

ndërkombëtarë]
	
	Hartimi dhe zhvillimi i kurseve trajnuese.
	Londër

	32. 
	25-26 Shkurt 

2013
	IRZ
	Xhezair Zaganjori

Otto Mallmann

Moderator: Arta Mandro
	I 06
	Konventa Evropiane pët të Drejtat e Njeriut në praktikë (garancitë më të rëndësishme juridiko-lëndore, psh: lira për jetë familjare, e fesë, liria e tubimit dhe mbrojtja e pronës.).
	ShM

	33. 
	27-28 Shkurt 

2013
	Fondacioni “Terre des Hommes”
	Albana Boksi

Artur Selmani
	B 06
	Trafikimi i qënieve njerëzore. Aspekte te hetimit dhe te gjykimit.

· Konventat ndërkombëtare në këtë fushë (OKB-së, KE-së, si dhe direktivat e BE-së)

· Kuptimi dhe elementët e veprës penale të trafikimit të personave. Dallimi nga veprat e tjera të ngjashme sic janë: ushtrimi i prostitucionit, shfrytëzimi për prostitucion

· Trafikimi i brendshëm dhe krahasimi me atë transnacional. 

· Trafikimi i të miturve dhe dallimi nga keqtrajtimi i  të miturve

· Trafikimi i personave dhe format e reja të shfrytëzimit (shfrytëzimi për punë, lypje, heqje organesh etj).

· Trafikimi dhe dallimi nga ndihma për kalimin e paligjshëm të kufijve

· Koordinimi i procesit të hetimit midis policisë dhe prokurorisë. 
	Hotel “Mondial”,

Tiranë

	
	MARS
	
	
	
	
	

	34. 
	6 Mars 2013
	Slynn Fondation


	Andrew Hatton

Gordon Ashton

Debora Jane O’Regan

Evelina Qirjako
Moderator: Albana Boksi
	F 01
	Etika gjyqësore.
	ShM

	35. 
	7 Mars 2013
	Slynn Fondation


	Andrew Hatton

Gordon Ashton

Debora Jane O’Regan

Evelina Qirjako
	F 01
	Etika gjyqësore.
	ShM

	36. 
	11 Mars 2013
	CoE/ShM
	Natacha De Roeck 

Marsida Xhaferllari

Lehtësues: Mirela Bogdani
	
	Trajnim në distancë - kurs pilot: “Sanksionet dhe masat komunitare si një përgjigje për mbipopullimin e burgjeve”. [Program Evropian për edukimin mbi të drejtat e njeriut.]
	ShM

	37. 
	12-13 Mars 2013
	GiZ


	Arend B. Vast

Thomas Pepper 

Besnik Muçi

Ened Nakuçi

Moderator: Albana Boksi
	
	Hetimi në çështjet e krimit ndërkufitar dhe krimit të organizuar: forcimi i bashkëpunimit ndërmjet policisë, prokurorisë dhe agjencive të tjera dhe partnerëve ndërkombëtarë. 
	ShM

	38. 
	18-19 Mars 2013
	PNUD
	Valbona Vata

Aurela Anastasi

Lehtësues:Arbena Ahmeti

Moderator:

Arta Mandro
	
	Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.
	Hotel

“White Dream”

	39. 
	20-21 Mars 2013
	PNUD
	Valbona Vata

Aurela Anastasi

Lehtësues: Bedri Qori

Moderator:

Albana Boksi
	
	Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.
	Hotel

“White Dream”

	40. 
	21 Mars 2013
	OPDAT
	Matthew Williams

Armand Gurakuqi
	
	Evoluimi i teknikave të prezantimit të çështjes dhe provave në Shqipëri.
	ShM

	41. 
	25-26 Mars 2013
	PNUD
	Valbona Vata

Aurela Anastasi

Lehtësues: Elda Kalaja

Moderator:

Arta Mandro
	
	Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.
	Hotel

“White Dream”

	42. 
	25-26 Mars 2013
	Slynn Foundation/

ShM

	David Anderson QC, David Scannell

Dajena Kumbaro 
Lehtësuese:

Aida Gugu
	
	E drejta e BE dhe praktika.
	ShM

	43. 
	27-28 Mars 2013
	PNUD
	Valbona Vata

Aurela Anastasi

Lehtësues: Bedri Qori

Moderator:

Albana Boksi
	
	Trajnim për të rritjen e aftësive  në interpretimin dhe zbatimin e legjislacionit të ri për barazinë gjinore, me sesione të integruara për të drejtat e personave me paaftësi.
	Hotel

“White Dream”

	44. 
	27-28 Mars

2013
	Slynn Foundation

	Sir Henry Brooke, Jonathan Cooper, Treva D (Téa) Braun

Xhezair Zaganjori
	
	Të drejtat e njeriut.
	ShM

	45. 
	29 Mars 2013
	Slynn Foundation
	Sir Henry Brooke, Jonathan Cooper, Treva D (Téa) Braun

Xhezair Zaganjori
	
	Të drejtat e njeriut.
	ShM

	
	PRILL
	
	
	
	
	

	46. 
	2-3 Prill 2013
	ShM
	Albert Meça

Lehtësues:

Dritan Reshka
Arta Marku
	B 08
	Veprat penale të lidhura me shoqëritë tregtare.

· Mbrojtja penale e sipërmarrjes.
· Praktika gjyqësore lidhur me përgjegjshmërinë penale të personave juridikë.
	ShM

	47. 
	4-5 Prill 2013
	Hanns-Seidel


	Iva Zajmi

Marsida Xhaferllari

Lehtësues: Elda Kalaja

Moderator:

Arta Mandro
	I 07
	E drejta e BE-së dhe MSA-ja.

· Liritë themelore të tregut të brendshëm.

· Kuadri i ligjit Evropian dhe ai i MSA-së.

· Rruga e BE nga Maastrichti te Lisbona. Arritje dhe pengesa.

· Institucionet Europiane dhe kompetencat vendimmarrëse të tyre.
	ShM

	48. 
	8-18 Prill 2013
	OPDAT
	Matthew Williams

Dritan Reshka
	
	Trajnim Fillestar: “Teknikat e prezantimit në sallën e gjyqit.” .
	ShM

	49. 
	15-17 Prill 

2013


	Projekti i Binjakëzimit “Mbështetje për struturat e hetimit financiar dhe pastrimit të parave në parave në Shqipëri”/ShM
	Daniel Campos;

Gonzalo 

Gomez de Liano;

Francesco

Menditto; 

Tommaso Giacomino;

Brikena Kasmi [eksperte vetëm 16 prill 2013]
	B 11
	Seminar në kuadrin e luftës kundër pastrimit të parave; Lufta kundër pastrimit të parave, mjetet e hetimit dhe bashkëpunimi midis institucioneve të ndryshme.
	Hotel

Vlora
Internacional

	50. 
	22-23 Prill 2013
	ShM
	Thimjo Kondi

Ardian Nuni

Lehtësues:

Rezarta Mataj


	A 04
	Dëmi jashtëkontraktor dhe përgjegjësitë që rrjedhin prej tij. 

· Mënyrat dhe kriteret e shpërblimit të këtyre dëmeve. 

· Dëmi jopasuror dhe kuptimet e reja të tij. 

· Praktika gjyqësore shqiptare dhe jurisprudenca e GJEDNJ mbi përgjegjësitë jashtëkontraktore.
	ShM

	51. 
	24-25 Prill 2013
	ShM
	Sandër Simoni

Lehtësues:

Edvin Kondili
Enkeleda Millonai
	B 26
	Pyetja e të pandehurit, deklarimet e të bashkëpandehurit ose të pandehurit në një procedim të lidhur. 

· Kriteret e vlerësimit të fakteve që burojnë

· Regjimi përkatës i leximeve të lejueshme.

Respektimi i kontradiktoritetit në përqasje me jurisprudencën e GJEDNJ.
	ShM

	52. 
	24-25 Prill 2013
	ShM
	Henrik Ligori

Olsian Çela


	B 04
	Provat dhe llojet e tyre. 

· Indicjet dhe kriteret e vlerësimit 

· Provat shkencore

· Problematikat dhe jurisprudenca e GjL.

· Zhvillimi i shkencës dhe impakti në procesin penal, në këndvështrimin e provave shkencore
	Prokuroria e Përgjithshme

	53. 
	29-30 Prill 2013
	ShM
	Brikena Kasmi 

Dritan Reshka

Lehtësues:

Agim Muslia
	B 11
	Vepra penale “pastrimi i produkteve të veprës penale ose i veprimtarisë kriminale”.

· Problemet e evidentuara në fazën e hetimit dhe gjykimit.

· Pastrimi i parave dhe aspektet procedurale.

· Legjislacioni, standartet ndërkombëtare dhe Konventa e Varshavës e ratifikuar nga Shqipëria.

· Pastrimi i parave dhe financimi i terrorizmit (neni 287, 287/b dhe 230 e vijues i KP).

· Hetimi financiar kriminal.

· Konfiskimi.

· Praktika gjyqësore dhe jurisprudenca e GjL.
	ShM

	54. 
	29-30 Prill 2013
	ShM
	Arben Dollapaj

Arqile Koca

Lehtësuese:

Alma Kola
	B 14
	Roli i prokurorit në marrjen e vendimeve për mosfillimin e procedimit penal, pezullimi i hetimeve dhe pushimi i çështjes. 

· Garantimi i procesit të drejtë, të barabartë e të rregullt ligjor. 
· Kundërshtimi në gjykatë, i vendimit të pushimit të çështjes ose mosfillim procedimi, marrë nga prokurori.

· Problemet e evidentuara në praktikën e procedimeve në prokurori, praktika gjyqësore, si dhe jurisprudence e GjL.
	Prokuroria e Përgjithshme

	
	MAJ
	
	
	
	
	

	55. 
	2 Maj 2013
	Assist Impact

	Yair Baranes

Vangjel Kosta

Moderator:

Admir Belishta
	
	Falimentimi. 
	Gjykata e Rrethit Gjyqësor Korçë

	56. 
	3 Maj 2013
	Assist Impact
	Yair Baranes

Vangjel Kosta

Moderator: 

Ervin Metalla
	
	Falimentimi. 
	Gjykata e Rrethit Gjyqësor Durrës

	57. 
	2-3 Maj 2013
	ShM
	Amarildo Laçi

Saida Dollani

Lehtësues:Arian Ndoja
	B 04
	Provat dhe llojet e tyre. 

· Indicjet dhe kriteret e vlerësimit. 

· Provat shkencore.

· Problematikat dhe jurisprudenca e GjL.

· Zhvillimi i shkencës dhe impakti në procesin penal, në këndvështrimin e provave shkencore.
	ShM

	58. 
	2-3 Maj 2013
	PNUD/ShM
	Aurela Anastasi

Valbona Vata

Lehtësues: Arbena Ahmeti

Moderator: Igli Totozani (d.I)

Nazim Shtino (d.II)
	
	Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore. 
	Hotel “Mondial”

	59. 
	6 Maj 2013
	Assist Impact
	Yair Baranes

Vangjel Kosta

Moderator:

Alaudin Malaj
	
	Falimentimi. 
	Gjykata e Apelit Tiranë

	60. 
	7 Maj 2013
	Assist Impact
	Yair Baranes

Vangjel Kosta

Moderator:

Rexhina Merlika
	
	Falimentimi. 
	Gjykata e Rrethit Gjyqësor Krujë

	61. 
	6-7 Maj 2013
	ShM
	Ardian Nuni

Elidon Laze

Lehtësuese:

Joana Qeleshi


	A 16
	E drejta e pronës. Legjislacioni shqiptar dhe jurispudenca së GJEDNJ-së. 

· Ndërthurja e legjislacionit për kthimin e pronës me legjislacionin për legalizimin dhe urbanizimin e ndërtimeve pa leje. 

· Regjistrimi i Pasurive të Paluajtshme dhe çështje që lidhen me ligjin për regjistrimin e pasurive të paluajshme dhe konfliktet gjyqësore.

· Servitutet në lidhje me pasuritë në proces legalizimi.
· Trajtimi i ligjit “Për planifikimin e territorit”, i cili ka shfuqizuar ligjin “Për urbanistikën”. Zbatimi i tij në praktikë.
	ShM

	62. 
	7-8 Maj 2013
	PNUD/ShM
	Aurela Anastasi

Marsida Xhaferllari

Lehtësues: Arbena Ahmeti
	
	Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore, duke përfshirë inspektorët e Ministrisë së Drejtësisë dhe inspektorët e KLD-së. 
	Hotel “Mondial”

	63. 
	13-14 Maj 2013
	ShM
	Gentian Osmani

Albert Meça

Lehtësuese:

Enkeleda Millonai
	B 08
	Veprat penale të lidhura me shoqëritë tregtare.

· Mbrojtja penale e sipërmarrjes.
· Praktika gjyqësore lidhur me përgjegjshmërinë penale të personave juridikë.
	ShM

	64. 
	13-14 Maj 2013
	ShM
	Ardian Nuni

Altin Shkurti

Lehtësues: Florian Kalaja
	A 02
	Parashkrimi i padisë

· Paditë që nuk i nënshtrohen parashkrimit;

· parashkrimi i posacëm dhe parashkrimi i përgjithshëm; 

· ndërprerja dhe pezullimi i parashkrimit, pasojat juridike që rrjedhin nga parashkrimi i padisë, 

· dallimi i parashkrimit të padisë nga prekluziviteti ose dekadenca e të drejtave.
· Praktika gjyqësore dhe problemet që kanë lindur nga interpretimi  dhe zbatimi i ligjit, për afatin e vënies në ekzekutim të vendimeve gjyqësore.
	ShM

	65. 
	14-15 Maj 2013
	PNUD/ShM
	Aurela Anastasi

Valbona Vata

Lehtësues: Arbena Ahmeti

Moderator: Irma Baraku
	
	Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore.
	Hotel “Mondial”

	66. 
	15-16 Maj 2013
	ShM
	Admir Thanza

Artan Hajdari

Lehtësues:

Esmeralda Çeka
	A 07
	Trashëgimia me testament. 

· Kontradiktat midis vullnetit të testatorit dhe kushteve ligjore sipas Kodit Civil.

· Pavlefshëmria e testamentit, probleme teorike dhe të praktikës gjyqësore. 
· Çështje ligjore dhe praktike në lidhje me rezervën ligjore.
	ShM

	67. 
	16- 17 Maj 2013
	ShM
	Dritan Reshka

Arben Kraja

Lehtësues: Daniela Sulaj (Konica)
	B 11
	Vepra penale “pastrimi i produkteve të veprës penale ose i veprimtarisë kriminale”.

· Problemet e evidentuara në fazën e hetimit dhe gjykimit.

· Pastrimi i parave dhe aspektet procedurale.

· Legjislacioni, standartet ndërkombëtare dhe Konventa e Varshavës e ratifikuar nga Shqipëria.

· Pastrimi i parave dhe financimi i terrorizmit (neni 287, 287/b dhe 230 e vijues i KP).

· Hetimi financiar kriminal.

· Konfiskimi.

· Praktika gjyqësore dhe jurisprudenca e GjL.
	Prokuroria e Përgjithshme

	68. 
	20-21 Maj 2013
	ShM
	Margarita Buhali

Ervin Pollozhani

Lehtësues: Laurent Fuçia
	G 01
	Zgjidhja e kontratës së punës.

· Procedura e zgjidhjes së kontratës së punës.

· Zgjidhja e kontratës së punës pa shkaqe të arsyeshme.

· Zgjidhja e menjëhershme e kontratës së punës.
· Praktika gjyqësore dhe jurisprudenca e GjK-së dhe GjL-së
	ShM

	69. 
	21-22 Maj 2013
	PNUD/ShM
	Aurela Anastasi

Lehtësues: Arbena Ahmeti

Moderator: Petrit Qarri
	
	Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore. 
	Hotel “Mondial”

	70. 
	27-28 Maj 2013
	GiZ


	Nicole Hermine

Vogelenzang

Dritan Reshka

Arben Kraja

Moderator: Albana Boksi
	
	Instrumentet Ligjore Evropiane për Bashkëpunimin Ndërkufitar në Çështjet e Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar (Bashkëpunimi gjyqësor në çështjet penale)
	ShM

	71. 
	28-29 Maj 2013
	PNUD/ShM
	Aurela Anastasi

Valbona Vata

Lehtësues: Arbena Ahmeti
Moderator: Petrit Qarri
	
	Trajnim për aftësimin në zbatimin e legjislacionit për barazinë gjinore, për profesionet e tjera ligjore. 
	Hotel “Mondial”

	72. 
	29-30 Maj 2013
	British College Police
	Sandër Simoni

Brian Lett Q.C.
Tristram Hicks
	
	Hetimi financiar dhe pastrimi i parave.
	ShM

	73. 
	30-31 Maj 2013
	EIPA/ShM
	Ivan Cucu

Petra Jeney

Xhevdet Elshani

Artan Hoxha

[ekspert në datë 31 maj 2013]
	B 33
	Bashkëpunimi gjyqësor në çështjet penale në Bashkimin Evropian, proceset institucionale dhe fushat tipike.
	ShM

	
	QERSHOR

	
	
	
	
	

	74. 
	3-4 Qershor 

2013
	ShM
	Henrik Ligori

Elira Kokona

Lehtësues:

Daniela Sulaj [Konica]
	B 03
	Provat e marra në kundërshtrim me ligjin, papërdorshmëria. Pavlefshëmria e akteve procedurale

· Kriteret e dallimit nga pavlefshmëria e akteve

· Probleme të pavlefshmërisë së akteve, në përqasje me garancitë e mbrojtjes dhe kohëzgjatjen e procesit penal. 
· Jurisprudenca e GjL dhe GJEDNJ-së.
	ShM

	75. 
	7 Qershor 2013
	PNUD/ShM
	Aurela Anastasi
Valbona Vata

Lehtësues: Rexhina Merlika

Moderator:

Irma Baraku
	
	Workshop me përfaqësues të sistemit të drejtësisë për diskutim, lidhur me dhunën në familje dhe ekzekutimin e urdhërit të mbrojtjes.
	Hotel “Mondial”

	76. 
	10 Qershor 2013
	IOM/ShM
	Sandër Simoni

Erviola Stoja


	B 07
	Aksesi i viktimave të trafikimit në procesin penal. 

· Përfaqësimi ligjor i viktimave të trafikimit. Vështrim krahasues i kuadrit të brendshëm ligjor dhe standartet ndërkombëtare.

Kompensimi i viktimave të trafikimit, skema shtetërore për kompensimin dhe rehabilitimin e viktimave të trafikimit.
	Hotel Tirana Internacional

	77. 
	10-11 Qershor

2013
	ShM
	Mariana Semini

Markelian Koca

Lehtësues: Gentjan Medja
	A 13
	Kontrata e sipërmarrjes në fushën e ndërtimeve. 

· Dallimi i saj nga kontratat e porosisë. 

· Risku i sipërmarrjes dhe format e tij. 

· Kalimi i pronësisë për sipërmarrjet në ndërtimin e sendeve të paluajtshme. 
· Praktika gjyqësore lidhur me përmbushjen e detyrimeve nga kontrata e sipërmarrjes.
	ShM

	78. 
	12-13 Qershor

2013
	ShM
	Artan Hoxha

Klodian Kurushi

Lehtësues:

Anita Mici
	B 33
	Marrëdhëniet juridiksionale me jashtë në fushën penale.

· Njohja e vendimeve penale të huaja në bazë të Konevntës Evropiane për Vlefshmërinë Ndërkombëtare të vendimeve penale (1970) dhe zbatimi i nenit 23 të kësaj konvente.
· Kërkesa e personit të ekstraduar nga jashtë për të kërkuar rivendosjen në afat..
	ShM

	79. 
	17-18 Qershor

2013
	ShM
	Fatri Islamaj

Arta Mandro

Lehtësues: Brikena Lubonja
	C 03
	Regjimet pasurore martesore dhe problemet e praktikës gjyqësore

· Pjestimi i pasurisë bashkëshortore dhe problematikat që dalin në praktikën gjyqësore.
	ShM

	80. 
	19-20 Qershor

2013
	ShM
	Sokol Sadushi

Aurela Anastasi

Lehtësues: Florian Kalaja


	I 01
	Procesi i rregullt ligjor dhe gjykimi incidental.

· Evoluimi i praktikës kushtetuese në kontrollin incidental referuar nga gjykatat e zakonshme.

· Efektet e shqyrtimit të kërkesës dhe efektet e vendimmarrjes së GjK pranë gjykatave të zakonshme, (për proceset gjyqësore me bazë ligjore të njëjtin objekt kundërshtimi para GjK).

Parimi i supremacisë, parimi i efektit te drejtpërdrejt, dhe parimi i kushtetueshmërisë funksionale sipas jurisprudencës së GjK.
	ShM

	81. 
	24 Qershor

2013
	Dhoma Kombëtare e Përmbaruesve
	Dashamir Kore

Vangjel Kosta Flutura Tafaj Sokol Çomo
	
	Ndryshimet e K.PR.Civile të botuar në fletoren zyrtare Nr.67 dt 03.05.2013 si dhe Udhëzimi nr. 5 datë 12.12.2012 "Për caktimin e rregullave të hollësishme për zhvillimin e ankandit nga përmbarusi gjyqësor".
	ShM



	82. 
	24-25 Qershor 

2013
	ShM
	Sandër Simoni

Altin Binaj

Lehtësues: Arta Llazari
	
	Roli i organeve të posaçme për luftimin e kriminalitetit dhe vrasjeve për gjakmarrje. Kuptimi i vrasjes për gjakmarrje e hakmarrje, dallimi midis dy koncepteve.
	Prokuroria e Përgjithshme

	83. 
	25 Qershor

2013
	Dhoma Kombëtare e Përmbaruesve
	Dashamir Kore Vangjel Kosta

 Sokol Çomo
	
	Ndryshimet e K.PR.Civile të botuar në fletoren zyrtare Nr.67 dt 03.05.2013 si dhe Udhëzimi nr. 5 datë 12.12.2012 "Për caktimin e rregullave të hollësishme për zhvillimin e ankandit nga përmbarusi gjyqësor".
	ShM

	84. 
	26-27 Qershor 

2013
	ShM
	Sandër Simoni

Altin Binaj

Lehtësues: Arta Llazari 
	
	Roli i organeve të posaçme për luftimin e kriminalitetit dhe vrasjeve për gjakmarrje. Kuptimi i vrasjes për gjakmarrje e hakmarrje, dallimi midis dy koncepteve.
	Prokuroria e Përgjithshme

	85. 
	27-28 Qershor 

2013
	Ambasada Franceze
	Pierre Avignon Lehtësues: Fjoralba Prifti

Rezarta Mataj
	
	Hartimi i vendimeve gjyqësore. Shkrimi dhe arsyetimi ligjor.
	ShM

	
	KORRIK
	
	
	
	
	

	86. 
	1-2 Korrik 2013
	ShM
	Eralda Met’hasani

Sokol Sadushi

Lehtësues: Anila Karanxha
	D 03
	Kundravajtjet administrative.

· Efektet e ligjit nr. 10279, date 20.05.2010 “Për kundravajtjet administrative”, si dhe ligjet e tjera specifike që parashikojnë kundravajtjet administrative.
	ShM

	87. 
	3-4 Korrik 2013
	ShM
	Albana Boksi

Dhimitër Lara

Lehtësues: Rovena Bozo
	B 03
	Provat e marra në kundërshtrim me ligjin, papërdorshmëria. Pavlefshëmria e akteve procedurale

· Kriteret e dallimit nga pavlefshmëria e akteve

· Probleme të pavlefshmërisë së akteve, në përqasje me garancitë e mbrojtjes dhe kohëzgjatjen e procesit penal. 

Jurisprudenca e GjL dhe GJEDNJ-së.
	ShM

	88. 
	8-9 Korrik 2013
	ShM
	Arben Rakipi 

Artan Hoxha

Lehtësues: Kreshnik Ajazi
	B 31
	Problematikat e gjykimit të drejtpërdrejtë. Gjykimet e posacme dhe gjykimet e shkurtuara.
	ShM

	89. 
	10-11 Korrik 

2013
	ShM
	Margarita Buhali

Marsida  Xhaferllari


	A 11
	Letërporosia në fushën civile, në të drejtën e brendshme dhe në të drejtën ndërkombëtare private. 

· Marrja e provës me anë të letërporosisë. Problemet teorike dhe praktike të gjyqësorit shqiptar në të drejtën ndërkombëtare private në lidhje me letërporosinë.

· Formatet model dhe të standartizuara të letërporosive.
	ShM


D R E J T O R E
________________________

Prof. dr. Mariana SEMINI
Konc.:  Eva CEPA
Miratoi: Prof. dr. Arta MANDRO

� Në javën e pare të Tetor 2013 do të zhvillohen edhe 4 aktivitete 1-ditore për “Falimentimin” në rajon të mbështetura nga Assist Impact. [1 në ShM, 3 nëpër Gjykata në rrethe; 20 gjyqtarë, orari i aktivitetit 9:00-13:00]





� Zhvillimi i 1-2 aktivitete ku do të trajtohen ndryshimet e K.PR.Civile të botuar në fletoren zyrtare Nr.67 dt 03.05.2013 si dhe Udhëzimi nr. 5 datë 12.12.2012 " Për caktimin e rregullave të hollësishme për zhvillimin e ankandit nga përmbarusi gjyqësor" [grupe me 30 veta; nga ora 9.30-13.00]. Ekspertë: Dashamir Kore, Vangjel Kosta, Flutura Tafaj dhe Sokol Çomo.





15

